FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch. (b·ascriz.); ms. I. Mazzoleni in Arch . .(trascriz.); Del 
Giudice, Cod. dipl., Il, P. I, p. 110, n. (trascriz. parz.). 

916. - (Secreto Sicilie mandat Rex ut restituat quasdam merces Paulo 
Profete, civi Massilie, qui « cum venisset de partibus ultramarinis ad portum 
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Syracusie, Guillelmus Cornutus, tunc Viceammiratus in partibus ipsis, navem 
suam cepit cum mercibus ac ipsas merces posuit in quadam galea Amalfìe 
promittens eas ipsi reddere in Messana, uhi cum toto galearum stolio ac
cedere intendebat, tandem galea predicta versus Messanam navigans, una 
cum aliis Augustam pervenit, tunc in rebellione permanentem, et ab homi
nibus Auguste fuerunt capte diete merces » ). Dat. ap. S. Gervasium, XXIII 
maii. (Reg. 10, f. 84). 

FONTI: Camera, Mem. di Amalfi, I, p. 442, n. 1; Scandone, ms. in Arch. (not.). 

917. - Alia acceptatio pro eodem Secreto. 
Item scriptum est eidem in forma: Significasti nuper... te recepisse a 

nostra Celsitudine in mandatis [ut] omnia victualia Curie ... ad partes iuris
dictionis tue venientes, ad partes Achaye ... micteres ad vendendum, et mense 
aprilis XIV ind. quedam navis Girardi de Villano, Marsiliensis, ad portum 
Panormi applicuit deferens de Provincie partibus subscriptam quantitatem 
farine Curie nostre, vid. ad gen. cantarium Panormi farine cantarla MCXC 
et rotulos LXXXVI, que fuerunt ad gen. mensuram ipsius civitatis farine 
salmas CCCCXXXVIIII mezarolos IIII, reposite in saccis lineis DCCCC
LXXXIIII, que mictebatur cum navi pred. ad felicem exercitum nostrum 
dudum in obsidione Tunisii existentem; et... recepisse... pred. quantitatem 
farine... a dompno Iohanne de Fontaneto, cappellano ven. Episcopi Sista
ricensis, et pred. Girardo de Villano, preposito diete farine ... , ad mandatum 
Ade Morhyer Regni... Sicilie Marescalli et Vicarii nostri in Sicilia ... , mag. 
Bernardo Pontanerio pred. quantitatem farine assignasti. Cuius farine assi
gnationem ... ratam ponimus etc. Dat. ap. S. Gervasium, XXIIII madii. 
(Reg. 10, f. 84). 

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch. (trascriz.); ms. Lefevre in Arch. (trascriz.). 

918. - (Secreto Sicilie mandatum ut mag. Petro de Stampis, Cantori 
Capelle sacri Palatii Panormi, exhibeat decimas « tertiariarum Ragusie, nec 
non prebende, quam in Catabellotto (sic) obtinet » ). Dat. Trani, primo iunii, 
(Reg. 10, f. 84). 

FONTI: Sthamer, ms. pr. l'Ist. stor. Germanico; Chiarito, l. c. 

919. - (Iohannes Piscicellus de Neapoli, Ugo Pintus de Salerno, milites, 
Iacobus Spaliarus de Gaieta et socii, Magistri salis Principatus Terre La
boris et Comitatus Molisii). (Reg. 10, f. 85). 

FONTI: Ms. Bibl. Naz. IX. C. 16 (Borrelli), f. 463; Id. X. E. 40, f. 61, t. 

920. - Scriptum est eidem Secreto (Sicilie). Pro parte ... civium Panormi... 
fuit expositum quod, cum ut asserunt a tempore felicis dominii nostri çitn1.,, 
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consueverunt a prestatione iurium fundicus et doane liberi et immunes, li
citumque fuerit eis ferrum picem et salem ubilibet emere et vendere sine 
alicuius prestatione dericti, ... auctoritate privilegii... a felicibus Regibus 
Sicilie eis indulti, tu eosdem... contra tenorem dicti privilegii molestas ... 
pretextu mandati nostri quod super hiis te asseris recepisse ... F. t. precipimus 
quatenus, inquisita super hiis omni diligentia veritate, quicquid inde inve
neris Culmini nostro... debeas intimare... Dat. ap. Lacumpensilem, XX iunii. 
(Reg. 10, f. 85). . 

FONTI: Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 47 sg. (trascriz.); Minieri Riccio, Il regno di 
Carlo I, p. 23 (trans.). 

921. - Scriptum est eidem. Intelleximus quod tu Santorium de Lentino 
mii .... fratrem ven. patris Archiepiscopi Cusentini, eo non vocato nec ci-
tato, ... possessione cuiusdam vinee, quam ab Ecclesia Montis Regalis ad 
annuum censum tenebat .. ., destituisti etc. ... Dat. ap. Montemfortem. XXVII 
iunii. (Reg. 10, f. 85, t.). 

FONTI: Scandone, Not. biogr. di rimat. Sicil., p. 55 (trascriz. incompleta); Minieri 
Riccio, ms. in Arch. (not.); Chiarito, Rep. cit., f. 67, t. 

922. - (Fa quietanza al Secreto di Sicilia del prezzo di 200 maiali 
acquistati in agosto 1270 per uso della regia cucina, a ragione di 10 tarì 
di oro per ciascuno, che sommano ad once a oro 66 e tari 20 ). Datum 
Neapoli, VI iulii. (Reg. 10, f. 86). 

FoNTI: Minieri Riccio, Il regno di Carlo I, p. ~5. 

923. - (Secreto Sicilie mandatum ut Theobaldo, capellano Comitis Ca
merarii, exhibeat X une. auri sibi concessas in benefìcium ab Episcopo Sy
racusano « super decimis proventuum Curie nostre, quas Syracusana Ecclesia 
debet habere in Valle Nothi » ). Dat. Neapoli, VI iulii. (Reg. 10, f. 86). 

FONTI: Ms. Sthamer pr. l'Ist. stor. Germanico. 

924. - (Provisio pro Raymundo de Oppido, pro pacifica possessione 
cuiusdam casalis). (Reg. 10, f. 86). 

FONTI: Chiarito, Rep. 29, f. 67, t. 

925. - (Ioannes de Remis, cler., statuitur super custodia quorundam 
portuum). (Reg. 10, f. 86). 

FONTI: Chiarito, Rep. cit., f. 68. 

926. - (Provisio pro monast. S. Marie Montis Virginis, Avellane dio
cesis, in forma de occupatis). (Reg. 10, f. 86). 

FONTI: Chiarito, l. c. 

REGISTRO XXII 179 

927. - (Iacobo de Candida et Constantino de Conca, civibus Amalfie, 
conceditur extractio quorundam victualium). (Reg. 10, f. 86, t.). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 

928. - (Abbati et conventui monast. S. Marie de Possidano (sic) conce
ditur extractio quorundam victualium). (Reg. 10, f. 86, t.). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 

929. - (Not. Philippo Maza de Salerno conceditur extractio quorundam 
victualium). (Reg. 10, f. 86, t.). 

FONTI: Chiarito, l. c. 

930. - Scriptum est eidem Secreto (Sicilie), ut « servitia nostra decrete 
tibi provincie ex defectu pecunie ... minime patiantur ... ; volumus ut. .. usque 
V milia salm. frumenti a mercatoribus extrahere patiaris, ... receptis... ab 
extrahentibus pro iure exiture XV une. auri pro quolibet centenario extra
hendo; cautus ... ne maior ... quantitas ertrahatur ... Dat. Neapoli ut supra 
(IV iulii). (Reg. 10, f. 86, t.). 

FONTI: Nicolini, Cod. dipl. Veneto-Napol., I, P. I, p. 33. 

931. - (Secreto Sicilie mandatum de exhibendis Decano Agrigentino 
decimis de dohana Agrigenti et castri Nari. Dat. ut supra (Neapoli, IV 
iulii). (Reg. 10, f. 86, t.). 

FONTI: Ms. Sthamer pr. l!Jst. stor. Germanico. 

932. - (Secreto Sicilie mandatum de exhibendis Leonardo de Ferentino, 
canonico Panormitano, « decimis, quas ratione prebende sue portus, de pro
ventibus Curie in Panormo, ipse et precessores sui annis singulis consue
verunt percipere » ). Dat. Neapoli, V iulii. (Reg. 10, f. 86, t.). 

FONTI: Ms. Sthamer pr. l'Ist. stor. Germanico. 

933. - (Guillelmo Ernardi de Bivona mil. conceduntur quedam casalia 
in lustitiariatu Sicilie citra). (Reg. 10, f. 87). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 

934. - Scriptum est eidem Secreto. Ex parte Manni Hugucionis, c1v1s 
Senensis, de parte Guelforum, ... fuit expositum... quod, cum ipse pro fide 
ac devotione S. Romane Ecclesie ac nostra de civitate Senarum citatus fuerit 
et in Siciliam in quodam ligno per mare sub nostra securitate advenerit, 
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ac ipso jn portu Trapani applicante, Matheus de Riso, Prothontinus Mes
sane, cum galeis nostris per mare discurrens, occasione quod Tusci gibellini 
suspecti nostri Culminis habebantur, non obstante quod dictus Mannus erat 
guelfus et ipse et socii eius litteras de securitate a nostra Maiestate habebant, 
ipsum Mannum personaliter capiens abstulit sibi de argento brazalium et 
miliarisium marcas LXXV, ad marcas parisienses, dublerios auri LXXI et 
quartam et in auro ad g. p. une. XXII. Que omnia idem Matheus nob. viro 
qd. Guillelmo de Bellomonte Comiti Caserte, Regni Sicilie Ammirato, et in 
Sicilia Vicario Generali ... , dicitur assignasse ... Unde Nobis ... supplicavit etc., 
Quare f. t. ... mandamus quatenus, si piene tibi constiterit de premissis etc., 
argentum etc. eidem Manno studeas exhibere... Dat. ap. Montemfortem, 
XXVIII iulii. (Reg. 10, f. 87). 

FoNTI: Terlizzi, Docc. ecc., p. 210, n. 386 (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch. (not.). 

935. - (Guillelmo Porcelletto mii. concedit castra Calaburi (sic) et Ca
latafimi in Sicilia). (Reg. 10, f. 87). 

FoNTI: Ms. Bibl. Naz. Naz. IX. C. 16, f. 463; Sicola, Rep. 2, f. 198; Chiarito, Rep. 29 
f. 68, t. • Calaburi » è forse Caltavuturo. 

936. - Scriptum est Madio Rubeo, Mag. Portulano et procuratori mor
ticiorum et excadentiarum Curie in Principatu et Terra Laboris etc. Ex 
parte Blangiflore de Molina, rei. qd. Corradi Capicii proditoris nostri, fuit... 
supplicatum ut, cum ipsa semper nostre Maiestati fidelis extiterit et de genere 
fidelium orta, nec umquam consenserit perversis actibus et malitiis virj sui, 
prout per inquisitionem... constare asseritur, neque prolem aliquam habeat 
ex eodem, vassallos et bona sua ad eam tam ex paterna quam etiam ex 
materna successione spectantia, que ad opus nostre Curie procurantur, sibi 
restitui... mandaremus ... Quocirca f. t. ... mandamus quatenus, si quid de 
ipsius Blangiflore fidelitate ... veritate fulcitur, baiulis ... evocatis et constituto ... 
procuratore... ac proviso de advocato... qui iura Curie... proponere valeat 
et tueri, si tibi plenarie constiterit bona pred. et vassallos ad eandem le
gitime pertinere, ipsa omnia sibi restituas ... , faciens eidem [de] ipsorum pro
ventibus responderi ... Dat. ap. Montemfortem, penultimo iulii. (Reg. 10, f. 88). 

FONTI: Del Giudice, Il giudizio e la condanna di Corradina, p. 134 sg. (trascriz); 
Ms. Bibl. Naz. IX. C. 16, f. 674; Sicola, Rep. 2, f. 198. 

937. - (Manda al Vicesecreto di Messina affinchè paghi ai gabelloti 9 
once d'oro 29 tarì e 18 gr. pei diritti non pagati da Giovanni de Ferreriis, 
procuratore di suo nipote Filippo Re di Francia, per la vendita fatta in 
Messina di alcune merci e per la compra di alcuni cavalli per conto del 
detto Re: ed agli stessi paghi altre once d'oro 51 tarì 6 e gr. 18 non pagate 
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da Adarrw Forrerio mil., familiare di suo fratello Conte di Poitiers e di 
Tolosa pel trasporto di cavalli ed equipaggi di esso Conte per più volte 
da Messina a Catona e viceversa durante la sua dimora in Sicilia, giusta 
gli ordini del tesoriere Guglielrrw de Saumery, nonchè per provvigione delle 
galere che trasportarono il detto Conte da Messina a Napoli). Dat. ap. 
Montemfortem, ultimo iulii. (Reg. 10, f. 88). 

FONTI: Minieri Riccio, Il regno di Carlo I, p. 32. 

(Extravagantes de Curia) 

938. - (Philippo Minutolo, canonico N eapolitano, Guillelmo de Pertis 
et Iacobo de Ventia, ambassatoribus in Tuscia destinatis, mandat Rex ut, 
pretermissis negotiis que in Tuscie partibus eis commisit, ad eum celeriter 
veniant). Dat. Trapani, XXVII novembris XIV ind., R. n. a. VI. (Reg. 13, 
f. 31). 

FONTI: Ms. Bibl. Brancacc. III. D. 8, f. 39; Chioccarelli, Antistitum Neapol. nobil. 
etc., f. 180; Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 334, t.; Minieri Riccio, Alcuni fatti ecc., 
p. 138. 

939. - Pro dom. Guidone Comite Montisfortis. 
Guidoni Comiti Montisfortis etc. Actendentes fidem puram devotionem

que sinceram quam erga nostram Excellentiam gessistis etc., vobis non tam
quam Vicario nostro in Tuscia, sed tamquam consanguineo et fam. nostro, 
totum illud de terris et bonis Comitum Sancte Flore et Ilche aliorumque 
rebellium Tuscie S. Romane Ecclesie ac nostrorum acquirere et habere pote
ritis ... concedendum duximus et donandum. In cuius rei etc. . .. Dat. Trapani, 
XXVII novembris. (Reg. 13, f. 31). 

FONTI: Terlizzi, Docc. delle relaz. tra Carlo I d'A. e la Toscana, p. 145, n. 246 
trascriz.); ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Minieri Riccio, Alcuni fatti rig. Carlo I 
d'A. ecc., p. 138. 

940. - (Mandat Guillelmo Cornuto ut non molestet Iohannem de Len
tino mil. super possessione quorundam molendinorum). (Reg. 18, f. 31). 

FONTI: Chiarito, Rep. 29, f. 109. 

941. - (Radulfo de Manuele et Antonio Vicenda de Trapano mandat 
ut recolligant quedam residua). (Reg. 13, f. 31). 

FONTI: Chiarito, l. c. 

942. - De frumento fetido putrefacto et infecto. 
Scribitur Francisco de Pulcaro et mag. Blasio de Calatagerone ... Licteras 

nostro Culmini destinatas recepit nostra Serenitas et intellexit que ipsarum 
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series continebat. Super eo... quod, ad mandatum Iohannis de Mesnilio, 
ven. Panormitani Archidiaconi, dil. capellani... ac Magne... Curie Mag. Ra
tionalis, ... recepisti de nuntiis iud. Peregrini de Maraldo Vicesecreti Mes
sane... quod de frumento per eum misso a Messana apud Panormum pro 
usu familie Hospitii nostri quandam quantitatem frumenti de frumento fetido 
putrido et corroso; iniuncto vobis... per Archidiaconum... ut ne Curia nostra 
ipsum ex toto ammicteret, cuiuscumque conditionis esset ipsum recipere de
beatis et in biscottum pro panatica galearum et aliorum vassellorum redigi 
faciatis, quia... frumentum ipsum in ea conditione que fuerat recepistis et 
maiori eiusdem frumenti parte in biscoctum redacta restat adhuc apud vos 
quedam quantitas de eodem, de qua nisi provideatur in brevi sic putrefìet 
et corrodetur ex toto quod nullis poterit Curie nostre commodis applicari; 
propter quod expediret ut ad minutum venderetur vel ut melius vendi posset; 
et ... petitis nostrum beneplacitum ... Tenore presentium respondentes, f. v. 
[mandamus] quatenus dictam quantitatem frumenti apud vos restantem ... 
plus offerentibus vendere debeatis, servata forma ... venditionis rerum fìsca
lium ... , et ... quod de biscocto ... restat apud vos ... f. v. [mandamus] quatenus ... 
Matheo Rufulo, Secreto et Mag. Portulano Sicilie, ... assignare... debeatis, 
requirentes ei... ut ipsum biscoctum a vobis recipiat cum Maiestati nostre 
placeat quod biscocto ipso per eum Curie nostre commodo procuretur ... Pe
cuniam que ex venditione frumenti pervenerit, ad Cameram nostram mietere 
debeatis. Dat. Panormi, XIII decembris. (Reg. 13, f. 31, t.). 

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch. (trascriz.); ms. I. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); 
Chiarito, l. c. 

943. - De inveniendis barcis aptis et detinendis pro transitu equorum 
a Messana in Catonam. 

Scribitur Stratigoto Messane etc. F. t. ... mandamus quatenus, ad re
quisitionem Vicesecretorum Messane ... , in inveniendis et detinendis barcis 
aptis pro transitu equorum de Messana in Catonam, assistetis eis ope con
silio et favore, ut eedem barce parate pro transitu pred. equorum in adventu 
nostro infallibiter habeantur. Dat. Panormi, XIII decembris. (Reg. 13, f. 31, t.). 

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch. (trascriz.); ms. I. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); 
Minieri Riccio, Alcuni fatti ecc., p. 143 (trans.). 

944. - (Il Re assegna il Vice Siniscalco del Regno, Egidio « de Spina » 

come balio ad Isabella, "figliuola minorenne del fu Goffredo « de Sarginis », 

assegnando alla vedova, Isabella de Agreville, la terza parte dei suoi beni 
mobili, giusta la consuetudine del Regno). Dat. [ Capue] XXI februarii. (Reg. 
13, f. 31, t.). 

Fm1n: Minieri Riccio, I grandi ufficiali ecc., p. 204. 
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945. - (Mattheo Rufulo, Secreto et Mag. Portulano Sicilie, mandat ut 
ponat in R. Camera rationem sui officii). (Reg. 13, f. 32, t.). 

FONTI: Chiarito, l. c. 

946. - (Petro Odoni committit custodiam castri Rocce de Bantra). (Reg. 
13, f. 33). 

FoNTI: Chiarito, Rep. cit., f. 109, t. 

947. - (Mandatum de quadam assignatione facienda Altrude, rel. qd. 
Guaramundi de Alneto, Mag. R. Marescalle). (Reg. 13, f. 33). 

FONTI : Chiarito, l. c. 

948. - (Egidius de Spina creatur balius Isa belle f. qd. Goffridi de Sar
ginis). (Reg. 13, f. 33). 

FONTI: Chiarito, l. c. 

949. - (Mandatum de non compellendo Riccardum de Marzano ad eun
dum in subsidium Principis Achaye). (Reg. 13, f. 33, t.). 

FONTI: Chiarito, l. c. 

950. - Universis ecclesiarum prelatis comitibus baronibus, nec non uni
versitatibus civitatum et castrorum aliorumque locorum et ceteris a Faro 
citra usque ad confinia terrarum Romane Ecclesie constitutis etc. Cum Nos 
ad Romanam Curiam, una cum magn. principe karissimo nepote nostro et do
mino Philippo D. g. Rege Francorum ill., proficiscentes ad presens, Karolum 
primogenitum nostrum loco nostro duximus dimictendum, f. v. districte pre
cipiendo mandamus quatenus eidem primogenito pareatis et intendatis in 
omnibus tamquam Nobis. Nos enim penas et banna que ipse tulerit rata 
habebimus atque firma. Dat. Capue, XXV februarii XXIIII ind., R. n. a. VI. 
(Reg. 13, f. 33, t.).